[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2019
                          с. Черниговка
                         № 252-па
О создании Совета по развитию

сельскохозяйственной кооперации

при главе администрации

Черниговского района

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 183-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (в ред. от 03.08.2018), с Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года N 717, Государственной программой Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края» на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 г. № 392-па, на основании распоряжения администрации Черниговского района от 03.04.2019 № 98-ра «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» на территории Черниговского муниципального района», руководствуясь Уставом Черниговского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать Совет по развитию  сельскохозяйственной кооперации при главе администрации Черниговского района в соответствии с приложением №1.

2.Утвердить положение о Совете по развитию  сельскохозяйственной кооперации при главе администрации Черниговского района (приложение № 2);

3.Опубликовать настоящее постановление с приложениями в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» - приложении к газете «Новое время» и на официальном сайте администрации Черниговского района.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы Черниговского района Климчук С. С.
Глава Черниговского района                                                                              В. Н. Сёмкин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Черниговского района

от 26.04.2019 года  № 252-па
Состав

Совета по развитию сельскохозяйственной кооперации при главе администрации Черниговского района

1.Председатель Совета: Климчук Сергей Семенович — первый заместитель Главы Черниговского района.

2.Заместитель председателя Совета: Акимова Татьяна Николаевна – начальник управления экономики и территориального планирования администрации Черниговского района.

3.Секретарь Совета: Кобец Светлана Васильевна – начальник отдела по аграрной политике управления экономики и территориального планирования администрации Черниговского района.

4.Члены Совета:

4.1.Вовк Владимир Владимирович — Глава Черниговского сельского поселения;

4.2.Седин Владимир Владимирович — Глава Сибирцевского городского поселения;

4.3.Самойленко Борис Иванович  - Глава Дмитриевского сельского поселения;

4.4.Скоробач Владимир Викторович — Глава Снегуровского сельского поселения;

4.5.Полищук Геннадий Владимирович — Глава Реттиховского сельского поселения;

4.6.Клева Елена Анатольевна — начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации Черниговского района;

4.7.Худик Наталья Михайловна — Депутат Думы Черниговского района, член партии «Единая Россия»;

4.8.Хижинский Кирилл Владимирович — директор ООО «Черниговский продукт»;

4.9.Корнеев Александр Николаевич — генеральный директор ООО «Черниговский Агрохолдинг»;

4.10.Лялькина Любовь Николаевнна — директор ООО «Пчелка»;

4.11.Приходько Юрий Борисович — управляющий ООО «Смена»;

4.12.Власов Александр Владимирович - индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства Власов Александр Владимирович Черниговского района;

4.13.Бобонич Сергей Михайлович - индивидуальный предприниматель Бобонич Сергей Михайлович Черниговского района;

4.14.Воронкин Константин Николаевич – индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства Воронкин Константин Николаевич Черниговского района;

4.15.Зинченко Татьяна Валерьевна - индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства Зинченко Татьяна Валерьевна Черниговского района;

4.16.Дорохин Николай Петрович - индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства Дорохин Николай Петрович Черниговского района;

4.17.Точенюк Александр Викторович — механизатор индивидуального предпринимателя глава крестьянского фермерского хозяйства Точенюк Татьяна Александровна Черниговского района;

4.18.Марущак Ольга Андреевна - индивидуальный предприниматель глава крестьянского фермерского хозяйства Марущак Ольга Андреевна Черниговского района.
Приложение № 2

к постановлению администрации

Черниговского района

от 26.04.2019 года  № 252-па
Положение

о Совете по развитию  сельскохозяйственной кооперации при главе администрации Черниговского района
1.Общие положения
1.1.  Настоящее положение определяет задачи, права и порядок работы Совета по развитию  сельскохозяйственной кооперации при главе администрации Черниговского района (далее – Совет).
1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом в области развития сельскохозяйственной кооперации в Черниговском районе.

1.3. Совет является коллегиальным органом, состоящим из специалистов администрации Черниговского района, глав поселений Черниговского района, общественных и сельскохозяйственных организаций различных форм собственности, созданных для осуществления координации развития сельскохозяйственной кооперации на территории Черниговского района.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Федеральным законом от 08.12.1995 № 183-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (в ред. от 03.08.2018), Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года N 717,  Государственной программой Приморского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края» на 2013-2020 годы», утвержденная постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 г. № 392-па, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, регламентирующими государственную поддержку сельскохозяйственной кооперации, настоящим Положением.

2. Задачи Совета
2.1. Содействие реализации государственной и региональной политики, направленной на поддержку и развитие сельскохозяйственной кооперации на территории Черниговского района.

2.2. Осуществление комплексного анализа проблемных вопросов, возникающих при осуществлении деятельности сельскохозяйственной кооперации.

2.3. Создание условий по взаимодействию с Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Приморского края сельскохозяйственной кооперации по вопросам государственной поддержки.

2.4. Оказание методической помощи сельскохозяйственной кооперации.

2.5. Разработка предложений по развитию сельскохозяйственной кооперации в Черниговском районе, в том числе:

- по развитию торговой деятельности сельскохозяйственной кооперации с учетом продвижения продукции местных товаропроизводителей;

- по привлечению сельскохозяйственной кооперации к закупкам сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия для государственных и муниципальных нужд в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством;

- по укреплению материально-технической базы сельскохозяйственной кооперации;

- по вопросам снижения налоговой нагрузки на сельскохозяйственные кооперативы;

- по исполнению сельскохозяйственной кооперации законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, защиты прав потребителей, технического регулирования, в сфере ветеринарии и регионального государственного ветеринарного надзора.

2.6. Рассмотрение предложений о повышении квалификации работников сельскохозяйственной кооперации.

3. Права Совета
Для осуществления задач, предусмотренных разделом 2 настоящего положения, Совет имеет право:

3.1. Запрашивать у органов исполнительной власти, организаций и объединений сельскохозяйственной кооперации информацию, необходимые для выполнения возложенных на Совет задач.

3.2. Учитывать общественное мнение по вопросам сохранения и развития сельскохозяйственной кооперации.

3.3. Заслушивать на заседаниях Совета представителей органов исполнительной власти и местного самоуправления, контролирующих, общественных и других организаций, специалистов научных учреждений и экспертов, руководителей сельскохозяйственных кооперативов, не входящих в состав Совета, по вопросам, относящимся к его компетенции.

3.4. Принимать решения по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета.

4. Порядок работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета.

4.2. Заседания Совета по развитию сельскохозяйственной кооперации проводятся не реже одного раза в два месяца.

4.3. Председатель Совета:

· назначает дату, время и место проведения заседания Совета;

· определяет список участников, которых необходимо пригласить на заседание Совета в зависимости от рассматриваемых вопросов;

· председательствует на заседании Совета;

· утверждает повестку очередного заседания Совета с учетом предложений членов Совета;

· в отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.4. Секретарь Совета:

· составляет проект повестки дня заседания Совета;

· организует подготовку материалов к заседанию Совета;

· информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения Совета и повестке дня очередного заседания не менее чем за 5 дней до его проведения;

· в случае проведения заседания секретарь ведет протокол заседания Совета отвечает за его хранение;

· организует доведение решений Совета до заинтересованных организаций;

· в отсутствие секретаря Совета его обязанности исполняет член Совета по согласованию.

4.5. Члены Совета:

· разрабатывают план работы на текущий год, который утверждается председателем Совета;

· вносят предложения, которые рассматриваются на одном из ближайших заседаний Совета и в случае принятия положительного решения, утверждаются председателем Совета.

4.6. В заседаниях могут принимать участие лица, не являющиеся членами Совета, которые приглашаются на заседание в случае необходимости. Указанные лица участвуют в заседаниях Совета с правом совещательного голоса.

4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается секретарем и председателем Совета (в случае его отсутствия –  заместителем председателя Совета).

4.8. Совет считается правомочным принимать решения при условии участия в нем не менее половины членов Совета.

4.9. Совет принимает решения путем проведения открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих членов Совета. Голос председателя, при равенстве голосов, является решающим.

4.10. Принимаемые на заседаниях Совета решения носят рекомендательный характер.

4.11. Протоколы заседания и иная информация о деятельности Совета доводятся до сведения членов Совета, заинтересованных должностных лиц и организаций путем рассылки материалов.

4.12. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом по аграрной политике управления экономики и территориального планирования администрации Черниговского района и освещается на официальном сайте администрации Черниговского района.